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Пояснительная записка к учебному плану
МБОУ СОШ № 7 г. Вязьмы Смоленской области
Учебный план МБОУ СОШ №7 г. Вязьмы Смоленской области на 2024/2025 учебный год разработан на основании:
            приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (с изменениями от 18.06.2022г. №569, от 22.01.2024г. №31);
            с учетом Федеральной образовательной программы начального общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229), с изменениями от 19.03.2024г. №171);
            в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями СП 2.4.3648-20 и гигиеническими нормативами и требованиями СанПиН 1.2.3685-21;
           Устава МБОУ СОШ№7  и с учетом запросов участников образовательных отношений. 
Учебный план, разработанный в соответствии с обновленными ФГОС, является частью основной образовательной программы начального общего образования и фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам, реализуется в 1-4 классах.
Учебный год в МБОУ СОШ№7 начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025. 
Продолжительность учебного года составляет: в 1 классах – 33 учебные недели, в 2-4 классах - 34 учебные недели. Учебный год делится на 4 четверти:
	

	I четверть: 8 учебных недель
	с 02 сентября 2024г. по 27 октября 2024г.

	II четверть: 8 учебных недель 
	с 06 ноября 2024 г. по 28 декабря 2024г. 

	III четверть: 11 учебных недель 
	с 09 января 2025 г. по 21 марта 2025 г. 

	IV четверть: 7 учебных недель 
	с 01 апреля 2025 г. по 26 мая 2025 г. 


Учебные занятия для учащихся 1-4 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе.
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа.
Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований:
учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре – декабре – по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе – мае – по 4 урока в день по 40 минут каждый; в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут.
Для обучающихся 2-4 классов продолжительность урока составляет 40 минут.
С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул:  
	Осенние каникулы:
 
	с 28 октября 2024 г. по 05 ноября 2024г.
-9 календарных дней 

	Зимние каникулы: 
	с 29 декабря 2024 г. по 08 января 2025г.
-11 календарных дней 

	Весенние каникулы
	с 22 марта 2025 г. по 31 марта 2025 г.
- 10 календарных дней

	Летние каникулы 
	с 27 мая 2025 г. по 31 августа 2025 г.
( не менее 8 недель)


Дополнительные каникулы для 1 класса: с 8 февраля 2025г по 16 февраля 2025г 
- 9 календарных дней.
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.  Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана, внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся  используется  на расширение содержания учебных предметов (без изменения содержания). В связи с этим добавляется:
1-3 классы
Физическая культура – по 1 часу в каждом классе
В МБОУ СОШ№7 языком обучения является русский язык.
Нормативный срок освоения основной образовательной программы начального общего образования составляет 4 года.
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ
Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися всего объема учебной дисциплины за учебный год.
Промежуточная аттестация обучающихся 1-4 классов проводится в соответствии с «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в сроки, установленные календарным учебным графиком, в формах, определенных учебным планом:
	класс
	предмет
	форма

	1 класс
	Русский язык
	Проверочная работа

	
	Литературное чтение
	Проверочная работа

	
	Математика
	Проверочная работа

	
	Окружающий мир
	Тестирование

	
	Музыка
	Тестирование

	
	Труд (технология)
	Тестирование

	
	Изобразительное искусство
	Тестирование

	
	Физическая культура
	Тестирование

	2 класс
	Русский язык
	Проверочная работа

	
	Литературное чтение
	Проверочная работа

	
	Иностранный язык 
	Тестирование

	
	Математика
	Проверочная работа

	
	Окружающий мир
	Тестирование

	
	Музыка
	Тестирование

	
	Труд (технология)
	Тестирование

	
	Изобразительное искусство
	Тестирование

	
	Физическая культура
	Тестирование

	3 класс
	Русский язык
	Проверочная работа

	
	Литературное чтение
	Проверочная работа

	
	Иностранный язык 
	Тестирование

	
	Математика
	Проверочная работа

	
	Окружающий мир
	Тестирование

	
	Музыка
	Тестирование

	
	Труд (технология)
	Тестирование

	
	Изобразительное искусство
	Тестирование

	
	Физическая культура
	Тестирование

	4 класс
	Русский язык
	Проверочная работа

	
	Литературное чтение
	Проверочная работа

	
	Иностранный язык 
	Тестирование

	
	Математика
	Проверочная работа

	
	Окружающий мир
	Тестирование

	
	Музыка
	Тестирование

	
	Труд (технология)
	Тестирование

	
	Изобразительное искусство
	Тестирование

	
	Физическая культура
	Тестирование

	
	Основы религиозных культур и светской этики
	Тестирование


Промежуточная аттестация обучающихся 1-4 классов по внеурочной деятельности проводится в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся с целью определения качества освоения обучающимися программ курсов внеурочной деятельности.
Содержание и форма промежуточной аттестации определяется направленностью внеурочной деятельности. 
Формы проведения промежуточной аттестации по внеурочной деятельности в 1-4  классах:
	Направления 
внеурочной деятельности
	Формы промежуточной аттестации

	Спортивно-оздоровительная деятельность
	Игровые марафоны, спортивные турниры, спортивные соревнования

	Проектно-исследовательская деятельность
	Защита проектов

	Коммуникативная деятельность
	Выставки работ, коллективные творческие дела, игровые марафоны

	Художественно-эстетическая творческая деятельность
	Творческий отчёт, конкурсы рисунков, выставки работ

	«Учение с увлечением!»
	Предметные олимпиады, викторины


















































НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
1-4 классы
(5-дневная учебная неделя)

	Предметная область
	Учебный предмет/курс
	Количество часов в неделю

	
	
	1а
	1б
	2а
	2б
	3а
	3б
	4а
	4б

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание ("окружающий мир")
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Труд (технология)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Итого
	20
	20
	22
	22
	22
	22
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Наименование учебного курса
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физическая культура
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	Итого
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	ИТОГО недельная нагрузка
	21
	21
	23
	23
	23
	23
	23
	23

	Количество учебных недель
	33
	33
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов в год
	693
	693
	782
	782
	782
	782
	782
	782



План внеурочной деятельности НОО (недельный)
2024/2025 учебный год
[bookmark: _GoBack]1-4 классы
	Направление внеурочной деятельности
	Название
	Классы

	
	
	1а
	1б
	2а
	2б
	3а
	3б
	4а
	4б

	Спортивно-оздоровительная деятельность
	Секция «Мир шашек»
	1
	1
	
	
	
	
	
	

	
	Кружок «Подвижные игры»
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	
	Шахматный клуб «Белая ладья»
	
	
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	Спортивная секция «Пионербол»
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1

	
	Кружок «Школа здоровья»
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1

	Проектно-исследовательская деятельность
	Проект «Мир профессий»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Коммуникативная деятельность
	«Разговоры о важном»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Учебный курс «Основы функциональной грамотности»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Программа развития «Орлята России»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Игровая студия «Переменка»
	1
	1
	
	
	
	
	
	

	Художественно-эстетическая творческая деятельность
	Творческая мастерская «Волшебный сундучок»
	
	1
	
	
	
	
	
	

	
	Художественная студия «Акварелька»
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	
	Музыкальная студия «Весёлые нотки»
	
	
	1
	1
	
	
	
	

	«Учение с увлечением!»
	Кружок «Школа Светофора»
	
	
	1
	1
	
	
	
	

	
	Учебная лаборатория «Учение с увлечением»
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	Кружок «Азбука безопасности»
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	ИТОГО
	8
	9
	10
	10
	8
	8
	8
	7






